

Indsending af abstracts til DSGH foredragskonkurrence og posterpræsentationer – Tilmeldingsfrist forlænget til 23 juni

Igen i år ser vi frem til foredragskonkurrencen og orale poster præsentationer. Der vil i år blive udvalgt 8 præsentationer til foredragskonkurrencen der især er rettet mod yngre gastroenterologiske læger, dvs personer som er under uddannelse til gastroenterologer samt andre faggrupper f.eks. Sygeplejersker. Sessionen afholdes 1615-1745, fredag d 13 september. Der er således 13 min til hvert foredrag og 3 min til diskussion.

I alt 18 abstracts vil blive udvalgt til orale poster præsentationer og hver har 3 min til oplæg og 2 min til diskussion. Det betyder at nogle abstracts muligvis ikke vil blive præsenteret oralt men i stedet vil fremgå af postersøjlen i pauserne. Alle abstracts vil blive præsenteret på hjemmesiden. Da vi lægger vægt på at så mange som muligt får lejlighed til at deltage og fremlægge vil hver enkelt få mulighed for at fremlægge et arbejde til foredragskonkurrencen og de orale posterpræsentationer.

Som noget nyt anvendes faste skabeloner for abstracts og posters og godkendelse forudsætter at de indsendes i rette format.

Fristen for indsendelse af abstracts er **1 juni** og svaret vil blive givet d 14/6. – Tilmeldingsfristen er forlænget til **23 juni**.

Abstracts sendes til: abstracts@dsgh.dk

Skabelon for abstracts til DSGH årsmøde

Abstract skal indsendes i word format på dansk eller engelsk uden tabeller eller figurer.

TITEL

Forfattere med understregning af navnet på den, der præsenterer arbejdet (navne uden titler).
Affiliationer

Teksten inddeles i følgende afsnit:

Formål
Materiale og metoder
Resultater
Konklusion

Abstract må ikke overskride 300 ord eksklusiv titel og forfatteroplysninger.

Kontaktoplysninger: Navn og email til korrespondance

Fristen for indsending af ePosters er **1 september** og fristen for foredrag er **10/9**. Begge dele sendes ind som ppt (obs kun et slide for ePosters).

Venlig hilsen,

Forskningsudvalget